



HOJA DE VIDA CARLOS DE LA TORRE, MINISTRO DE FINANZAS

CARGO OFICIAL: Ministro de Finanzas

PERFIL DEL CARGO: Director del Instituto de Investigaciones Económicas de la Pontificia Universidad Católica del Ecuador. Maestro en Economía. Consultor de la OEA, Naciones Unidas, Banco Mundial, CAN, ALADI y BID. Profesor universitario y conferencista académico internacional.

NOMBRES COMPLETOS: Carlos Alberto de la Torre Muñoz

DOCUMENTO DE IDENTIDAD: 1707781942

FECHA DE NACIMIENTO: 13 de marzo de 1971

LUGAR DE NACIMIENTO: Quito

ESTADO CIVIL: Casado

CIUDAD: Quito

ESTUDIOS

ESTUDIOS PRIMARIOS: Colegio Americano de Quito

ESTUDIOS SECUNDARIOS: Colegio Americano de Quito

ESTUDIOS UNIVERSITARIOS:

- Pregrado: Economista por la Pontificia Universidad Católica del Ecuador.
- Posgrado: Maestro en Economía por el Instituto Tecnológico Autónomo de México.
- Diploma en Desarrollo Gerencial por la Universidad San Francisco de Quito.

EXPERIENCIA LABORAL:

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Banco Central del Ecuador

FUNCIONES: Asesor de la Gerencia General del Banco Central

- Director de la publicación “Cuestiones Económicas”, revista científica indexada en la que se difunden artículos académicos en materia económica desarrollados por investigadores nacionales e internacionales
- Investigación de temas monetarios de apoyo a las acciones del Banco Central del Ecuador

FECHA DE INICIO DE LABORES: 16 de enero de 2016

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 23 de mayo de 2017

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Pontificia Universidad Católica del Ecuador-Instituto de Investigaciones Económicas

FUNCIONES: Director

- Responsable del desarrollo de investigaciones económicas
- Publicación de la revista “Economía y Humanismo”
- Presentación de ponencias académicas a nivel nacional e internacional

FECHA DE INICIO DE LABORES: 5 de enero de 2016

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 23 de mayo de 2017

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Pontificia
Universidad Católica del Ecuador

FUNCIONES: Subdecano de la Facultad de Economía

- Responsable de procesos administrativos y académicos de la Facultad de Economía
- Coordinación de investigación en la Facultad de Economía

FECHA DE INICIO DE LABORES: 27 de octubre de 2010

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 31 de mayo de 2016

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Pontificia
Universidad Católica del Ecuador

FUNCIONES: Profesor de la Facultad de Economía

- Profesor de las materias de Ingeniería financiera y Teoría y política del comercio internacional (1996-1997)
- Profesor de microeconomía (1999-actualidad)

FECHA DE INICIO DE LABORES: 30 de septiembre de 1996

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Asociación
Latinoamericana de Integración (ALADI)

FUNCIONES: Consultor para el estudio de identificación y cuantificación de la inserción de los servicios en las cadenas productivas de la economía ecuatoriana

FECHA DE INICIO DE LABORES: 30 de mayo de 2008

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 30 de julio de 2008

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Organización de

Estados Americanos (OEA)

FUNCIONES: Consultor para estudios nacionales y a nivel andino de servicios financieros y de telecomunicaciones

- Elaboración de dos estudios nacionales del estado de los servicios financieros y de telecomunicaciones en el Ecuador.
- Elaboración de dos estudios a nivel de los países de la CAN de los servicios financieros y telecomunicaciones

FECHA DE INICIO DE LABORES: 3 de agosto de 2005

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 15 de julio de 2006

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: United Nations Conference for Trade and Development (UNCTAD) y Banco Mundial

FUNCIONES: Consultor para el estudio nacional de servicios

- Elaboración de un estudio sobre la situación de los servicios en la economía ecuatoriana y las características de su comercio exterior
- Presentación de dos ponencias en la sede de UNCTAD (Ginebra-Suiza) de exposición de los resultados del estudio

FECHA DE INICIO DE LABORES: 5 de septiembre de 2005

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 5 de enero de 2006

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Secretaría General de la Comunidad Andina-Banco Interamericano de Desarrollo (BID)

FUNCIONES: Consultor para la elaboración del estudio de impacto de las negociaciones hemisféricas del ALCA y TLC con EE.UU. para el sector de servicios en los países de la CAN

- Responsable de la elaboración de un estudio cuantitativo y cualitativo del impacto de las negociaciones de la CAN en el ALCA y de los países de este grupo con EE.UU. para suscribir un TLC en los sectores de servicios de Venezuela, Colombia, Ecuador, Perú y Bolivia
- Participación como coautor en la publicación del libro “La Comunidad Andina y las negociaciones hemisféricas: análisis de

impacto”

FECHA DE INICIO DE LABORES: 1 de septiembre de 2004

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 31 de diciembre de 2004

NOMBRE DE LA EMPRESA O INSTITUCIÓN PÚBLICA: Banco Central del Ecuador

FUNCIONES: Economista 2

- Delegado por el Banco Central a negociaciones internacionales en materia de servicios financieros (1999-2004)
- Responsable de la cuenta de servicios de la balanza de pagos (2002-2004)
- Experto de cuentas nacionales (1996-2002)

FECHA DE INICIO DE LABORES: 11 de octubre de 1994

FECHA DE FINALIZACIÓN DE LABORES: 29 de febrero de 2004